li evidenter denuntiant . Audi magnum praeconem Paulum scribentem ad Thessalonicenses : *Nolo, inquit, vos ignorare, Fratres, quia et vos easdem calamitates passi fuistis a vestris cognatis, sicut et Ecclesia Dei ab ipsis Judaeis; a Judaeis, qui Dominum Jesum interfecerunt, et proprios prophetas, atque nos persecuti sunt: quique ab oculis Dei ceciderunt, et hominibus adversati sunt . Qui sub tot et tantis castigationibus sunt, illorumne particeps fies? Ad tales homines dicit Isaias: Ea est portio tua, et eadem sors haereditatis tuae .*

Vellem discere ab illis, quare unquam festum celebrent, ob quam spem? Qui poenitentiam e medio tollunt, cur inanem futilemque insipientium cultum exhibent? Spe poenitentiae destituti sunt, qui prae omnibus opus habent poenitentiae . Ulceribus scatent, et medicum negant (rejiunt) . Nomen Catharorum prae se sumentes circumducunt, puta Sanctorum sive purorum, ubi nec corpore, neque animo praeferunt sanctitatem . Nihil est, quod adeo exacerbet, in iramque moveat Deum, et reum magni supplicii reddat, quantum si quis sibi nomen Sanctum attribuat: quamvis enim ab omni peccato purus sit, debet seipsum in parte peccatorum connumerare . Audi Sanctum Joannem : *Filii, si peccamus, non sumus ex Deo . Et rursus: Qui mala facit, non est ex Deo .* Postquam admonisset ne peccatum committeretur, deinde verum in medium ducit . Qui dixit, quod *Qui peccat, non est ex Deo*, inferius descendens dicit idem: *Si dixerimus quoniam non peccavimus, mentimur .* Tam ergo cautelae monitum dedit, quam naturam non negavit . Respexit in doctrinam veritatis: vidit et mentis offensionem facile pronam . Nunc autem inimici, pietatis festum agunt, et probationem operum exigunt, omni tamen constantia destituti sunt .

Vellem et ego apud vos Christi amantissimos agitare hujuscemodi verba, et ostendere quod gratis est controversia illa, et inanis sententia . Quando quis

կեղեցւոյ կարգաց որ 'ի բաց ելանէ, չկայ յակաստանի . այլ առեգնաց առնէ զնա մուրուծիւնն, որպէս յորժամ յորձանք գետոց՝ որ 'ի ծով մտանիցեն : Օ ինչ յայտ զատիկն և տօնն առնիցեն, զինչ յաւուր տօնին կատարեսցի . ոչ ապաքէն քնի չարչարանք և յարուծի քարոզի . փրկուծի աւետարանի աշխարհի, ամենայն հոգիք անձեղէն բանիւն լուսաւորին : Ալ արդ զիարդ . 'ի միում աւուր 'ի տարւոջն միայն ունիմք զայն կնիք, և զառհաւատչեայ անձպաշտուծէ, և չիցէ յամենայն կիւրակէի զատիկ եկեղեցւոյ . մի թէ նոր ինչ պատարագ 'ի տօնին մատչիցի . մի թէ այն այլ զենումն իցէ, և այս այլ . մի թէ այլ վայելչուծի խորհրդոց 'ի զատկի իցէ, և այլ 'ի կիւրակէի, և 'ի չորեքշաբաթու, և յուրբաթու : Անխցս անգամ և առնիցես զիշատակս չարչարանացն քնի, զատիկ առնես : Օ առաջինն՝ միանգամ լինէր զենումն գառանց 'ի տարւոջն . իսկ քնի պատարագ հանապազ մատչի : Ամեն որոյ և կենարարին յայտ արարեալ, թէ խորհուրդն չճառայէ ժամանակաց և աւուրց, կամ ամսոց և տարեաց, ասէ ցաշակերտսն . քանիցս անգամ և ուտիցէք զհացս զայս, և ըմպիցէք զբաժակս զայս, զիմ մահ պատմեսլիք : Արդ՝ ո՞ առնիցէ զայն տօն : Արզնոյն խորհուրդ կատարեսցէ, հանապազ զատիկ առնիցէ :

Ալ եթէ հանապազ ասեն՝ խորհուրդն կատարին, զինչ պէտք նոր տօնին իցէ : Ազում ինչ . բազում անգամ տուաւ յայ 'ի միսիթարուծիւն մարդկեղէն բնուծէս և տկարուծէ այսպիսի ինչ . հանապազ այ խորհուրդն անշարժ և հաստատուն կայ, և սեղանն, և քահանայք, և պատարագք, և պաշտամունք, և ամենայն ինչ՝ որ յանուն նորա կատարի : Այց քանզի ետես զմարդկան տկարուծիւնս անձ, և ընդ երկրաւոր իրս խառնեալ, և պէսպէս պղծուծք խառնակեալ, կարգեաց այնմ հնարս սրբովք առաքելովքն՝ զտօնն զատկաց . զի որ զամենայն ժամանակս ընդ մեզս զգածեալ իցէն, և ընդ երկրաւոր կարիս բեւեռեալ, և չկամիցի նայել ընդ լոյս անձպաշտուծէն, զէթ անուամբ տօնին ակն ածիցէ :

ab Ecclesiae disciplinis abscedit, inconstans comperitur, atque raptus detruditur ab errore, sicut quando gurgites amnium mare ingrediuntur. Quid, quaeso, Pascha et festivitas ejus manifestant? quid celebratur in die ipso festivitatis? Nonne Christi cruciatus et resurrectio praedicantur, salus annunciaturo mundo, omnes animae divino verbo illuminantur? Quomodo autem? Anne uno, et solo die per annum illud sigillum arrhabonemque pietatis habemus? nonne omni Dominica (die) Pascha Ecclesiae est? Num nova quaedam hostia in festo illo offertur? Num illa alia est mactatio, et ista alia? Num aliud decus mysteriorum in Paschate est, et aliud in Dominica, atque Feria quarta, et die Veneris? Quotiescumque agas memoriam Passionis Christi, Pascham peragis. Olim semel in anno fiebat agnorum mactatio; Christi vero Sacrificium perpetuo offertur. Quare et Salvator declarans mysterium (vel Sacramentum) hoc minime servire temporibus et diebus, aut mensibus annisque, dixit ad discipulos: *Quotiescumque manducabitis panem istum, et bibetis hunc calicem, meam mortem narrabitis*. Quis ergo celebrat illam Festivitatem? Qui illud mysterium perfecit, semper Pascham celebrabit.

At, si jugiter, inquirunt, idem mysterium peragitur, quid opus erat novae festivitatis? Belle utique. Multoties datum fuit a Deo in consolationem humanae nostrae naturae ac imbecillitatis tale quidpiam. Continuo mysterium Dei immobile atque firmum stat, et altare, et sacerdotes, et hostiae, et officia, omniaque, quae in nomine ejus perficiuntur. Quoniam tamen vidit Deus hominum infirmitatem, eamque a terrenis rebus illectam, atque variis immunditiis immixtam, constituit per sanctos Apostolos Festivitatem Paschatis, quae tamquam medela reficeret. Ut qui per omne tempus peccatis inficitur, et terrenis vitis imbuitur, ita ut nolit in lucem pietatis respicere, saltem nomen festivitatis vereatur, atque per

և յիշատակաւ կենարար չարչարանացն պատրաստեսցէ զանձն ճաշակել 'ի սրբու[թեցն] :